
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 419 del 09-07-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 41 del 26-06-2020 
 

 
Oggetto: Affidamento lavori per la manutenzione delle strade comunali Cardosa e 

Pagliano e sfalcio erba scarpate anno 2020 alla ditta Valentini Emiliano  - CIG 
ZC62D549C0 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che: 

- nel mese di giugno, come ogni anno, avviene la monticazione degli animali nei pascoli di 
alta montagna raggiungibili dalle strade Comunali di Cardosa e di Pagliano, le quali 
necessitano di manutenzione ordinaria, sia al manto stradale che alla vegetazione troppo 
sporgente; 

- come ogni anno all’approssimarsi della stagione estiva, è necessario provvedere al taglio 
dell’erba lungo le scarpate delle strade comunali al fine di mantenere le normali 
condizioni di visibilità e sicurezza per gli utenti delle stesse; 

- si rende opportuno procedere alla potatura degli alberi troppo sporgenti sulle strade 
comunali mediante interventi manuali e, laddove possibile, con l’ausilio di mezzi 
meccanici; 

In considerazione di quanto sopra e con l’esperienza degli anni passati, il sottoscritto 
responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ha stimato l’intervento in € 6.000,00 oltre IVA 22% 
per € 1.320,00 e così per complessivi € 7.320,00; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. n. 
50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016; 

Sentita la ditta Valentini Emiliano con sede a Castelsantangelo sul Nera (MC), la stessa si è 
dichiarata disponibile ad eseguire i lavori al costo complessivo di € 6.000,00 oltre IVA;  

Ritenuto quindi, alla luce di quanto sopra, necessario affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta individuale Valentini Emiliano con sede a 
Castelsantangelo sul Nera (MC) in Via B. Vittazzi n. 73, Codice Fiscale VLNMLN74L06E783Q 
e P.IVA 01179570435, l’intervento in questione, ad un costo complessivo di euro 7.320,00 di 
cui euro 6.000,00 per lavori ed euro 1.320,00 di IVA 22%; 

Vista la regolarità contributiva della ditta individuale Valentini Emiliano, giusto Durc On Line 
acquisito agli atti dell’Ufficio Tecnico, prot. INAIL_20699541 del 05/03/2020, scadenza 
03/07/2020, dal quale si evince che la ditta risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;  

Acquisito per i lavori di che trattasi apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.., recante “Piano straordinario 
contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, che è il 
seguente: CIG ZC62D549C0; 

Preso atto che l’art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 nella formulazione 
attualmente in vigore, prevede che per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 
consentito l'affidamento diretto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori di 
manutenzione delle strade comunali Cardosa e Pagliano, sfalcio erba scarpate e potatura 
alberi sporgenti sulle strade comunali alla ditta Valentini Emiliano con sede a 
Castelsantangelo sul Nera (MC) in Via B. Vittazzi n. 73, C.F. VLNMLN74L06E783Q e 
P.IVA 01179570435, al costo di euro 6.000,00 oltre IVA 22% per euro 1.320,00, per 
complessivi euro 7.320,00 (CIG ZC62D549C0). 

3. Dare atto che la spesa complessiva pari ad euro 7.320,00, troverà copertura finanziaria 
all’intervento 03.02.09.000, cap. 2008 art. 1 del bilancio 2020. 

4. Trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 49 del D. Lgs. 
18/8/2000, n. 267, e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

5. Pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio telematico del Comune di 
Castelsantangelo sul Nera per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  26-06-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  09-07-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 09-07-2020 al 24-07-2020 

Lì  24-07-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


